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１ 調査目的 

      地方公共団体の職員数や部門別の配置等の実態を調査し、適正な定員管理に資することを

目的とする。 

２ 調査対象団体 

  都道府県、指定都市、市、特別区、町村及び一部事務組合等の全地方公共団体。 

注）「一部事務組合等」には、広域連合、財産区及び地方開発事業団を含む（以下、同じ。）。 

３ 調査時点 

  平成３１年４月１日現在。 

なお、本調査は昭和５０年から毎年度４月１日を基準に調査を行っている。 

４ 調査対象職員 

（１） 一般職に属する常勤の職員を対象とする。 

  注）次の職員が含まれる。 

・ 地方公務員法第２８条の４第１項及び第２８条の６第１項の規定により採用された再任

用職員 

・ 地方公共団体の一般職の任期付職員の採用に関する法律第３条及び第４条の規定

に基づき任期を定めて採用された職員 

・ 地方公共団体の一般職の任期付研究員の採用等に関する法律第３条の規定に基づ

き任期を定めて採用された職員 

・ 地方公務員法第２６条の６第７項（配偶者同行休業）及び地方公務員の育児休業等に

関する法律第６条第１項第１号の規定に基づき任期を定めて採用された職員 

（２） いわゆる「臨時又は非常勤の職員」は調査対象としていない。 

ただし、次の要件に該当する「臨時又は非常勤の職員」に限り調査対象としている。 

・ 一般職に属する臨時又は非常勤の職員で、その職名のいかんを問わず、勤務時間が

一般職に属する常勤の職員と同様に定められている者で、その勤務した日（法令の規

定により、勤務を要しないこととされ又は休暇を与えられた日を含む。）が１８日以上あ

る月が調査時点において引き続いて１２月を超える職員 

・ 平成３１年４月１日現在、この要件に該当する職員数は４，５４８人、地方公務員総数

に占める割合は０．２％であり、表中「臨時職員」と表示している。 
 

※特定地方独立行政法人の職員は調査対象としていない。 

※常勤の教育長については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の改正により、平

成２７年４月１日から特別職の身分を有することとなるため、平成２７年調査から対象外とし

た。 

５ 留意事項 

（１） 市町村立学校職員給与負担法第１条及び第２条に規定する職員（県費負担教職員）は、

都道府県職員に計上している。（指定都市については、平成29年４月１日に県費負担教職

員に関する権限が移譲されたことに伴い、従来、都道府県で計上していた教職員数につい

て指定都市において計上している。） 

（２） 職員の部門別分類は、それぞれの区分に従い職務中心にとらえており、必ずしも各団体の

組織と一致しない。 

（３） 地方公務員給与実態調査の職員数との対応関係は次のとおり。 

定員管理調査の総職員数  

＝ 給与実態調査の総職員数 ― 特定地方独立行政法人の総職員数 

（４） 前年職員数は、当該年の４月１日時点の団体区分のまま計上した数値である。 
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６ 主な用語の定義 

 

 

「 市 町 村 等 」 …… 指定都市、指定都市を除く市、特別区、町村、一部
事務組合等の総称である。 

「 一 般 行 政 部 門 」 …… 議会事務局、総務・企画、税務、労働、農林水産、商
工、土木、民生、衛生の各部門（教育、公安を除く各
種行政委員会を含む。）の総称である。 

「 一 般 管 理 」 …… 一般行政部門のうち民生及び衛生の両部門を除く各
部門の総称である。 

「 福 祉 関 係 」 …… 一般行政部門のうち民生及び衛生の両部門を合わ
せたものである。 

「 公 営 企 業 等 会 計 部 門 」 …… 病院、水道、下水道、交通、その他（国保事業、収益
事業、介護保険事業、その他）の各部門の総称であ
る。 
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平成３１年 地方公共団体定員管理調査結果の概要 

 

 １  職員数の状況 

  (1)  総職員数 

   ① 総職員数の団体区分別構成 

 

図表‐１ 総職員数の団体区分別構成 

 
 

 

平成31年４月１日現在の地方公共団体の総職員数は、2,740,653人となった。 

これを団体区分別にみると、都道府県が1,390,987人で総職員数の 50.8％を占めている。以

下、指定都市 342,756人（構成比 12.5％）、指定都市を除く市（以下「市」という。） 703,922人

（同  25.7％）、特別区  62,259人（同  2.3％）、町村  137,885人（同  5.0％）、一部事務組合等

102,844人（同 3.7％）となっている。 
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 ② 総職員数の部門別構成 

 

図表‐２ 総職員数の部門別構成 

 
 

 

総職員数の構成を部門別にみると、教育部門が1,014,962人（構成比  37.0％）と最も多く、

以下、一般行政部門のうちの一般管理  554,104人（同  20.2％）、福祉関係  368,660人（同

13.5％）、公営企業等会計部門 351,002人（同 12.8％）、警察部門 289,849人（同 10.6％）、

消防部門 162,076人（同 5.9％）となっている。 

また、一般管理と福祉関係を合わせた一般行政部門は922,764人（同  33.7％）、公営企業

等会計部門を除く普通会計部門の職員数は2,389,651人（同 87.2％）となっている。 

なお、国が定員に関する基準を幅広く定めている福祉関係、教育部門、警察部門、消防部

門は1,835,547人（同 67.0％）となっている。 
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 (2)  行政部門別職員数の状況 

    ① 一般行政部門 

 

図表‐３ 部門別構成                   図表‐４ 団体区分別構成 

  

 

平成31年４月１日現在の地方公共団体の一般行政部門の職員数は、922,764人である。 

一般行政部門における職員数の構成を部門別にみると、民生が233,443人（構成比 25.3％）

と最も多く、以下、総務・企画  220,162人（同  23.8％）、土木  139,605人（同  15.1％）、衛生 

135,217人（同 14.7%）、農林水産 80,188人（同 8.7％）、税務 65,502人（同 7.1％）等となって

いる。 

また、団体区分別にみると、都道府県が233,319人（構成比 25.3％）、指定都市 123,808人

（同  13.4%）、市 407,632人（同  44.2％）、特別区 53,339人（同 5.8％）、町村  91,776人（同 

9.9％）、一部事務組合等 12,890人（同 1.4％）となっている。 
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 ② 教育、警察、消防部門 

                      図表‐５ 部門別構成 

 
図表‐６ 教育部門の団体区分別構成        図表‐７ 消防部門の団体区分別構成 

 平成31年４月１日現在の教育、警察、消防部門を合わせた職員数は、1,466,887人である。 

教育部門を団体区分別にみると、都道府県が769,010人（構成比  75.8％）、指定都市

142,482人（同 14.0％）、市 78,737人（同 7.8％）、特別区 6,276人（同 0.6％）、町村 18,044

人（同 1.8％）、一部事務組合等 413人（同 0.0％）となっている。 

警察部門については、全職員が都道府県である。 

消防部門を団体区分別にみると、都道府県が18,867人（構成比  11.6％）、指定都市 

28,821人（同 17.8％）、市 60,036人（同 37.1％）、町村 2,438人（同 1.5％）、一部事務組合等 

51,914人（同 32.0％）となっている。 
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 ② 教育、警察、消防部門 

                      図表‐５ 部門別構成 
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   ③ 公営企業等会計部門 

図表‐８ 部門別構成                       図表‐９ 団体区分別構成 

 

平成31年４月１日現在の公営企業等会計部門の職員数は、351,002人である。 

公営企業等会計部門の職員数の構成を部門別にみると、病院が202,966人と全体の57.8％

を占め、以下、水道 42,912人（構成比 12.2％）、下水道 25,886人（同 7.4％）、交通 20,055

人（同 5.7％）、その他 59,183人（同 16.9％）となっている。 

これを団体区分別にみると、都道府県が 79,942人（構成比 22.8％）、指定都市  47,645人

（同  13.6％）、市  157,517人（同  44.9％）、特別区  2,644人（同  0.7％）、町村  25,627人（同 

7.3％）、一部事務組合等 37,627人（同 10.7％）となっている。 

 

  

病院

202,966人

(57.8%)

水道

42,912人

(12.2%)

下水道

25,886人

(7.4%)

交通

20,055人

(5.7%)

その他

59,183人

(16.9%)

全地方公共団体

351,002人

(100.0%)

都道府県

79,942人

(22.8%)

指定都市

47,645人

(13.6%)

市

157,517人

(44.9%)

特別区

2,644人

(0.7%)
町村

25,627人

(7.3%)

一部事務組合等

37,627人

(10.7%)

市

町

等

市町村等
271,060人

(77.2%)

村

全地方公共団体 
351,002 人 

(100.0%) 

- 7 -

平成 31 年地方公共団体定員管理調査結果（平成 31 年４月１日現在）



 

（参考）団体区分別の部門別構成 
 

① 都道府県 

② 市町村等 

一般管理

175,764人

(12.6%)

福祉関係

57,555人

(4.2%)

教育部門

769,010人

(55.3%)

警察部門

289,849人

(20.8%)

消防部門

18,867人

(1.4%)

公営企業等会計部門

79,942人

(5.7%)

都道府県
1,390,987人

(100.0%)

一 般
行
政

一般行政部門
233,319人

(16.8%)

教育、警察、消防、
福祉

1,135,281人
(81.6%)

一般管理

378,340人

(28.0%)

福祉関係

311,105人

(23.1%)

教育部門

245,952人

(18.2%)

消防部門

143,209人

(10.6%)

公営企業等

会計部門

271,060人

(20.1%)

市町村等
1,349,666人

(100.0%)

一

般

行

政

一般行政部門
689,445人

(51.1%)

教育、消防、福祉
700,266人

(51.9%)

- 8 -

平成 31 年地方公共団体定員管理調査結果（平成 31 年４月１日現在）



 

（参考）団体区分別の部門別構成 
 

① 都道府県 

② 市町村等 

一般管理

175,764人

(12.6%)

福祉関係

57,555人

(4.2%)

教育部門

769,010人

(55.3%)

警察部門

289,849人

(20.8%)

消防部門

18,867人

(1.4%)

公営企業等会計部門

79,942人

(5.7%)

都道府県
1,390,987人

(100.0%)

一 般
行
政

一般行政部門
233,319人

(16.8%)

教育、警察、消防、
福祉

1,135,281人
(81.6%)

一般管理

378,340人

(28.0%)

福祉関係

311,105人

(23.1%)

教育部門

245,952人

(18.2%)

消防部門

143,209人

(10.6%)

公営企業等

会計部門

271,060人

(20.1%)

市町村等
1,349,666人

(100.0%)

一

般

行

政

一般行政部門
689,445人

(51.1%)

教育、消防、福祉
700,266人

(51.9%)

 

一般管理

234,995人

(33.4%)

福祉関係

172,637人

(24.5%)

教育部門

78,737人

(11.2%)

消防部門

60,036人

(8.5%)

公営企業等会

計部門

157,517人

(22.4%)
市

703,922人

(100.0%)

一

般

行

政

一般行政部門
407,632人

(57.9%)

一般管理

58,211人

(42.2%)

福祉関係

33,565人

(24.3%)

教育部門

18,044人

(13.1%)

消防部門

2,438人

(1.8%)

公営企業等

会計部門

25,627人

(18.6%)

町村

137,885人

(100.0%)

一

般

行
政

一般行政部門
91,776人
(66.5%)
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２ 職員数の増減状況 

 (1) 総職員数の増減状況 

図表‐１０ 団体区分別職員数の推移   

 

平成31年４月１日現在の地方公共団体の総職員数は2,740,653人で、前年（2,736,860人）に

比べ3,793人の増加（対前年増減率 0.1％）となった。 

総職員数は、昭和50年４月１日時点の調査開始以来、40人学級の実施等による教職員の

増やデイサービス事業の開始等による民生部門の充実に伴い、昭和58年までは増加を続け、

その後、昭和59年から昭和63年まで減少した。平成元年以降は、公共投資の増や地域福祉・

医療の充実に伴い、再び平成６年まで増加を続けた。平成６年をピークに、平成７年から減少

しており、対平成６年比で約54万人の減少となった。 

総職員の増減状況を団体区分別にみると、都道府県は前年に比べて4,482人の増加（同 

0.3％）となった。また、市町村等は前年に比べて689人の減少（同 △0.1％）となった。 

また、人口１万当たりの地方公務員数は、前年より増加し、215.0人であった。（平成31年1月

1日現在 住民基本台帳人口比）。なお、平成25年３月末現在の住民基本台帳人口から外国

人住民数が算入されている。 

 

 

 

図表‐１２ 人口１万当たりの地方公務員数の推移  
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対前年 対前年 対前年
増減率 増減率 増減率

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％

５０年 2,940,066 82,730 2.9 1,592,340 33,447 2.1 1,347,726 49,283 3.8

５１年 2,968,675 28,609 1.0 1,607,654 15,314 1.0 1,361,021 13,295 1.0

５２年 3,012,304 43,629 1.5 1,629,039 21,385 1.3 1,383,265 22,244 1.6

５３年 3,065,674 53,370 1.8 1,654,996 25,957 1.6 1,410,678 27,413 2.0

５４年 3,118,275 52,601 1.7 1,679,928 24,932 1.5 1,438,347 27,669 2.0

５５年 3,167,744 49,469 1.6 1,705,587 25,659 1.5 1,462,157 23,810 1.7

５６年 3,205,718 37,974 1.2 1,725,090 19,503 1.1 1,480,628 18,471 1.3

５７年 3,224,815 19,097 0.6 1,737,629 12,539 0.7 1,487,186 6,558 0.4

５８年 3,231,650 6,835 0.2 1,743,024 5,395 0.3 1,488,626 1,440 0.1

５９年 3,230,740 ▲ 910 ▲ 0.0 1,743,236 212 0.0 1,487,504 ▲ 1,122 ▲ 0.1

６０年 3,222,019 ▲ 8,721 ▲ 0.3 1,744,633 1,397 0.1 1,477,386 ▲ 10,118 ▲ 0.7

６１年 3,217,016 ▲ 5,003 ▲ 0.2 1,743,600 ▲ 1,033 ▲ 0.1 1,473,416 ▲ 3,970 ▲ 0.3

６２年 3,216,930 ▲ 86 ▲ 0.0 1,744,787 1,187 0.1 1,472,143 ▲ 1,273 ▲ 0.1

６３年 3,215,470 ▲ 1,460 ▲ 0.0 1,741,975 ▲ 2,812 ▲ 0.2 1,473,495 1,352 0.1

元年 3,218,752 3,282 0.1 1,741,179 ▲ 796 ▲ 0.0 1,477,573 4,078 0.3

２年 3,228,318 9,566 0.3 1,741,447 268 0.0 1,486,871 9,298 0.6

３年 3,241,911 13,593 0.4 1,744,376 2,929 0.2 1,497,535 10,664 0.7

４年 3,254,291 12,380 0.4 1,742,121 ▲ 2,255 ▲ 0.1 1,512,170 14,635 1.0

５年 3,270,799 16,508 0.5 1,739,214 ▲ 2,907 ▲ 0.2 1,531,585 19,415 1.3

６年 3,282,492 11,693 0.4 1,734,665 ▲ 4,549 ▲ 0.3 1,547,827 16,242 1.1

７年 3,278,332 ▲ 4,160 ▲ 0.1 1,726,263 ▲ 8,402 ▲ 0.5 1,552,069 4,242 0.3

８年 3,274,481 ▲ 3,851 ▲ 0.1 1,719,900 ▲ 6,363 ▲ 0.4 1,554,581 2,512 0.2

９年 3,267,118 ▲ 7,363 ▲ 0.2 1,713,593 ▲ 6,307 ▲ 0.4 1,553,525 ▲ 1,056 ▲ 0.1

１０年 3,249,494 ▲ 17,624 ▲ 0.5 1,703,562 ▲ 10,031 ▲ 0.6 1,545,932 ▲ 7,593 ▲ 0.5

１１年 3,232,158 ▲ 17,336 ▲ 0.5 1,691,853 ▲ 11,709 ▲ 0.7 1,540,305 ▲ 5,627 ▲ 0.4

１２年 3,204,297 ▲ 27,861 ▲ 0.9 1,666,944 ▲ 24,909 ▲ 1.5 1,537,353 ▲ 2,952 ▲ 0.2

１３年 3,171,532 ▲ 32,765 ▲ 1.0 1,648,467 ▲ 18,477 ▲ 1.1 1,523,065 ▲ 14,288 ▲ 0.9

１４年 3,144,323 ▲ 27,209 ▲ 0.9 1,638,341 ▲ 10,126 ▲ 0.6 1,505,982 ▲ 17,083 ▲ 1.1

１５年 3,117,004 ▲ 27,319 ▲ 0.9 1,630,316 ▲ 8,025 ▲ 0.5 1,486,688 ▲ 19,294 ▲ 1.3

１６年 3,083,597 ▲ 33,407 ▲ 1.1 1,620,922 ▲ 9,394 ▲ 0.6 1,462,675 ▲ 24,013 ▲ 1.6

１７年 3,042,122 ▲ 41,475 ▲ 1.3 1,609,628 ▲ 11,294 ▲ 0.7 1,432,494 ▲ 30,181 ▲ 2.1

１８年 2,998,402 ▲ 43,720 ▲ 1.4 1,596,305 ▲ 13,323 ▲ 0.8 1,402,097 ▲ 30,397 ▲ 2.1

１９年 2,951,296 ▲ 47,106 ▲ 1.6 1,579,778 ▲ 16,527 ▲ 1.0 1,371,518 ▲ 30,579 ▲ 2.2

２０年 2,899,378 ▲ 51,918 ▲ 1.8 1,560,755 ▲ 19,023 ▲ 1.2 1,338,623 ▲ 32,895 ▲ 2.4

２１年 2,855,106 ▲ 44,272 ▲ 1.5 1,542,705 ▲ 18,050 ▲ 1.2 1,312,401 ▲ 26,222 ▲ 2.0

２２年 2,813,875 ▲ 41,231 ▲ 1.4 1,525,104 ▲ 17,601 ▲ 1.1 1,288,771 ▲ 23,630 ▲ 1.8

２３年 2,788,989 ▲ 24,886 ▲ 0.9 1,515,844 ▲ 9,260 ▲ 0.6 1,273,145 ▲ 15,626 ▲ 1.2

２４年 2,768,913 ▲ 20,076 ▲ 0.7 1,510,179 ▲ 5,665 ▲ 0.4 1,258,734 ▲ 14,411 ▲ 1.1

２５年 2,752,484 ▲ 16,429 ▲ 0.6 1,502,735 ▲ 7,444 ▲ 0.5 1,249,749 ▲ 8,985 ▲ 0.7

２６年 2,743,654 ▲ 8,830 ▲ 0.3 1,500,524 ▲ 2,211 ▲ 0.1 1,243,130 ▲ 6,619 ▲ 0.5

２７年 2,738,337 ▲ 5,317 ▲ 0.2 1,500,067 ▲ 457 ▲ 0.0 1,238,270 ▲ 4,860 ▲ 0.4

２８年 2,737,263 ▲ 1,074 ▲ 0.0 1,500,778 711 0.0 1,236,485 ▲ 1,785 ▲ 0.1

２９年 2,742,596 5,333 0.2 1,387,703 ▲ 113,075 ▲ 7.5 1,354,893 118,408 9.6

３０年 2,736,860 ▲ 5,736 ▲ 0.2 1,386,505 ▲ 1,198 ▲ 0.1 1,350,355 ▲ 4,538 ▲ 0.3

３１年 2,740,653 3,793 0.1 1,390,987 4,482 0.3 1,349,666 ▲ 689 ▲ 0.1

都道府県

総職員数 増減数

市町村等

総職員数 増減数

全団体

総職員数 増減数
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平成 31 年地方公共団体定員管理調査結果（平成 31 年４月１日現在）



 

２ 職員数の増減状況 

 (1) 総職員数の増減状況 

図表‐１０ 団体区分別職員数の推移   

 

平成31年４月１日現在の地方公共団体の総職員数は2,740,653人で、前年（2,736,860人）に

比べ3,793人の増加（対前年増減率 0.1％）となった。 

総職員数は、昭和50年４月１日時点の調査開始以来、40人学級の実施等による教職員の

増やデイサービス事業の開始等による民生部門の充実に伴い、昭和58年までは増加を続け、

その後、昭和59年から昭和63年まで減少した。平成元年以降は、公共投資の増や地域福祉・

医療の充実に伴い、再び平成６年まで増加を続けた。平成６年をピークに、平成７年から減少

しており、対平成６年比で約54万人の減少となった。 

総職員の増減状況を団体区分別にみると、都道府県は前年に比べて4,482人の増加（同 

0.3％）となった。また、市町村等は前年に比べて689人の減少（同 △0.1％）となった。 

また、人口１万当たりの地方公務員数は、前年より増加し、215.0人であった。（平成31年1月

1日現在 住民基本台帳人口比）。なお、平成25年３月末現在の住民基本台帳人口から外国

人住民数が算入されている。 

 

 

 

図表‐１２ 人口１万当たりの地方公務員数の推移  
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対前年 対前年 対前年
増減率 増減率 増減率

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％

５０年 2,940,066 82,730 2.9 1,592,340 33,447 2.1 1,347,726 49,283 3.8

５１年 2,968,675 28,609 1.0 1,607,654 15,314 1.0 1,361,021 13,295 1.0

５２年 3,012,304 43,629 1.5 1,629,039 21,385 1.3 1,383,265 22,244 1.6

５３年 3,065,674 53,370 1.8 1,654,996 25,957 1.6 1,410,678 27,413 2.0

５４年 3,118,275 52,601 1.7 1,679,928 24,932 1.5 1,438,347 27,669 2.0

５５年 3,167,744 49,469 1.6 1,705,587 25,659 1.5 1,462,157 23,810 1.7

５６年 3,205,718 37,974 1.2 1,725,090 19,503 1.1 1,480,628 18,471 1.3

５７年 3,224,815 19,097 0.6 1,737,629 12,539 0.7 1,487,186 6,558 0.4

５８年 3,231,650 6,835 0.2 1,743,024 5,395 0.3 1,488,626 1,440 0.1

５９年 3,230,740 ▲ 910 ▲ 0.0 1,743,236 212 0.0 1,487,504 ▲ 1,122 ▲ 0.1

６０年 3,222,019 ▲ 8,721 ▲ 0.3 1,744,633 1,397 0.1 1,477,386 ▲ 10,118 ▲ 0.7

６１年 3,217,016 ▲ 5,003 ▲ 0.2 1,743,600 ▲ 1,033 ▲ 0.1 1,473,416 ▲ 3,970 ▲ 0.3

６２年 3,216,930 ▲ 86 ▲ 0.0 1,744,787 1,187 0.1 1,472,143 ▲ 1,273 ▲ 0.1

６３年 3,215,470 ▲ 1,460 ▲ 0.0 1,741,975 ▲ 2,812 ▲ 0.2 1,473,495 1,352 0.1

元年 3,218,752 3,282 0.1 1,741,179 ▲ 796 ▲ 0.0 1,477,573 4,078 0.3

２年 3,228,318 9,566 0.3 1,741,447 268 0.0 1,486,871 9,298 0.6

３年 3,241,911 13,593 0.4 1,744,376 2,929 0.2 1,497,535 10,664 0.7

４年 3,254,291 12,380 0.4 1,742,121 ▲ 2,255 ▲ 0.1 1,512,170 14,635 1.0

５年 3,270,799 16,508 0.5 1,739,214 ▲ 2,907 ▲ 0.2 1,531,585 19,415 1.3

６年 3,282,492 11,693 0.4 1,734,665 ▲ 4,549 ▲ 0.3 1,547,827 16,242 1.1

７年 3,278,332 ▲ 4,160 ▲ 0.1 1,726,263 ▲ 8,402 ▲ 0.5 1,552,069 4,242 0.3

８年 3,274,481 ▲ 3,851 ▲ 0.1 1,719,900 ▲ 6,363 ▲ 0.4 1,554,581 2,512 0.2

９年 3,267,118 ▲ 7,363 ▲ 0.2 1,713,593 ▲ 6,307 ▲ 0.4 1,553,525 ▲ 1,056 ▲ 0.1

１０年 3,249,494 ▲ 17,624 ▲ 0.5 1,703,562 ▲ 10,031 ▲ 0.6 1,545,932 ▲ 7,593 ▲ 0.5

１１年 3,232,158 ▲ 17,336 ▲ 0.5 1,691,853 ▲ 11,709 ▲ 0.7 1,540,305 ▲ 5,627 ▲ 0.4

１２年 3,204,297 ▲ 27,861 ▲ 0.9 1,666,944 ▲ 24,909 ▲ 1.5 1,537,353 ▲ 2,952 ▲ 0.2

１３年 3,171,532 ▲ 32,765 ▲ 1.0 1,648,467 ▲ 18,477 ▲ 1.1 1,523,065 ▲ 14,288 ▲ 0.9

１４年 3,144,323 ▲ 27,209 ▲ 0.9 1,638,341 ▲ 10,126 ▲ 0.6 1,505,982 ▲ 17,083 ▲ 1.1

１５年 3,117,004 ▲ 27,319 ▲ 0.9 1,630,316 ▲ 8,025 ▲ 0.5 1,486,688 ▲ 19,294 ▲ 1.3

１６年 3,083,597 ▲ 33,407 ▲ 1.1 1,620,922 ▲ 9,394 ▲ 0.6 1,462,675 ▲ 24,013 ▲ 1.6

１７年 3,042,122 ▲ 41,475 ▲ 1.3 1,609,628 ▲ 11,294 ▲ 0.7 1,432,494 ▲ 30,181 ▲ 2.1

１８年 2,998,402 ▲ 43,720 ▲ 1.4 1,596,305 ▲ 13,323 ▲ 0.8 1,402,097 ▲ 30,397 ▲ 2.1

１９年 2,951,296 ▲ 47,106 ▲ 1.6 1,579,778 ▲ 16,527 ▲ 1.0 1,371,518 ▲ 30,579 ▲ 2.2

２０年 2,899,378 ▲ 51,918 ▲ 1.8 1,560,755 ▲ 19,023 ▲ 1.2 1,338,623 ▲ 32,895 ▲ 2.4

２１年 2,855,106 ▲ 44,272 ▲ 1.5 1,542,705 ▲ 18,050 ▲ 1.2 1,312,401 ▲ 26,222 ▲ 2.0

２２年 2,813,875 ▲ 41,231 ▲ 1.4 1,525,104 ▲ 17,601 ▲ 1.1 1,288,771 ▲ 23,630 ▲ 1.8

２３年 2,788,989 ▲ 24,886 ▲ 0.9 1,515,844 ▲ 9,260 ▲ 0.6 1,273,145 ▲ 15,626 ▲ 1.2

２４年 2,768,913 ▲ 20,076 ▲ 0.7 1,510,179 ▲ 5,665 ▲ 0.4 1,258,734 ▲ 14,411 ▲ 1.1

２５年 2,752,484 ▲ 16,429 ▲ 0.6 1,502,735 ▲ 7,444 ▲ 0.5 1,249,749 ▲ 8,985 ▲ 0.7

２６年 2,743,654 ▲ 8,830 ▲ 0.3 1,500,524 ▲ 2,211 ▲ 0.1 1,243,130 ▲ 6,619 ▲ 0.5

２７年 2,738,337 ▲ 5,317 ▲ 0.2 1,500,067 ▲ 457 ▲ 0.0 1,238,270 ▲ 4,860 ▲ 0.4

２８年 2,737,263 ▲ 1,074 ▲ 0.0 1,500,778 711 0.0 1,236,485 ▲ 1,785 ▲ 0.1

２９年 2,742,596 5,333 0.2 1,387,703 ▲ 113,075 ▲ 7.5 1,354,893 118,408 9.6

３０年 2,736,860 ▲ 5,736 ▲ 0.2 1,386,505 ▲ 1,198 ▲ 0.1 1,350,355 ▲ 4,538 ▲ 0.3

３１年 2,740,653 3,793 0.1 1,390,987 4,482 0.3 1,349,666 ▲ 689 ▲ 0.1

都道府県

総職員数 増減数

市町村等

総職員数 増減数

全団体

総職員数 増減数
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 (2)  行政部門別職員数の増減状況 

    ① 一般行政部門 

 

図表‐１３ 一般行政部門の職員数の推移 
                         （昭和５０年を１００として） 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成31年４月１日現在の一般行政部門における職員数は922,764人で、前年（919,097人）

に比べ 3,667人の増加（対前年増減率 0.4％）となった。 

一般行政部門における主な増減理由をみると、組織の見直し、事務・事業の統廃合縮小、

民間委託等により減員が図られる一方、全国的な防災体制の充実のほか、地方創生等への

対応のため、総務・企画部門などにおける増員が図られている。また、子育て支援、生活保護

関連業務に係る体制充実のため、民生部門においても増員が図られており、昨年に引き続き

対前年比で増加となった。 

一般行政部門における職員数の増減状況を団体区分別にみると、前年より一部事務組合

等 232人（同  △1.8%）の減少となった一方、都道府県 1,185人（同 0.5％）、指定都市 158人

（同 0.1%）、市 1,777人（同 0.4％）、特別区 747人（同 1.4％）、町村 32人（同 0.0％）の増加

となった。 

 

（注）平成 13 年における「福祉関係」の急減は、介護保険関係の職員（23,147 人）を一般行政 

部門から公営企業等会計部門に移動したこと等によるものである。  
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平成 31 年地方公共団体定員管理調査結果（平成 31 年４月１日現在）



 

   ② 教育、警察、消防部門 

 

図表‐１４ 教育、警察、消防部門の職員数の推移 
                         （昭和５０年を１００として） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 31 年４月１日現在の教育、警察、消防部門を合わせた職員数は 1,466,887 人で、前

年（1,464,137 人）に比べ 2,750 人の増加（対前年増減率 0.2％）となった。 

教育部門は 1,014,962人で、特別支援学校及び学級の体制強化による増員のほか、任用

の適正化に伴い新たに調査対象となる職員があったこと等により、前年に比べ、2,052人増加

（同 0.2％）した。 
警察部門は289,849人で、組織基盤の充実・強化により、前年に比べ233人増加（同 0.1％）

した。 

消防部門は162,076人で、組織基盤の充実・強化により、前年に比べ465人増加（同 0.3％）

した。 

なお、一般行政部門と教育、警察、消防部門を合わせた普通会計の職員数は 2,389,651 人

で、前年（2,383,234 人）に比べ 6,417 人の増加（同 0.3％）となった。 
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   ② 教育、警察、消防部門 

 

図表‐１４ 教育、警察、消防部門の職員数の推移 
                         （昭和５０年を１００として） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 31 年４月１日現在の教育、警察、消防部門を合わせた職員数は 1,466,887 人で、前

年（1,464,137 人）に比べ 2,750 人の増加（対前年増減率 0.2％）となった。 

教育部門は 1,014,962人で、特別支援学校及び学級の体制強化による増員のほか、任用

の適正化に伴い新たに調査対象となる職員があったこと等により、前年に比べ、2,052人増加

（同 0.2％）した。 
警察部門は289,849人で、組織基盤の充実・強化により、前年に比べ233人増加（同 0.1％）

した。 

消防部門は162,076人で、組織基盤の充実・強化により、前年に比べ465人増加（同 0.3％）

した。 

なお、一般行政部門と教育、警察、消防部門を合わせた普通会計の職員数は 2,389,651 人

で、前年（2,383,234 人）に比べ 6,417 人の増加（同 0.3％）となった。 
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    ③ 公営企業等会計部門 

 

図表‐１５ 公営企業等会計部門の職員数の推移 
                         （昭和５０年を１００として） 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 31年４月１日現在の公営企業等会計部門における職員数は351,002人で、前年

（353,626人）に比べ2,624人の減少（対前年増減率 △0.7％）となっている。 

公営企業等会計部門における職員数の増減状況を団体区分別にみると、前年より都道府

県 261人（同  0.3％）の増加となった一方、病院事業の地方独立行政法人化等により、指定

都市 1,270人（同 △2.6％）減少するとともに、市  900人（同 △0.6％）、町村 158人（同  △

0.6％）、一部事務組合等 557人（同 △1.5％）の減少となった。 

 

 

（注）平成 13 年における「その他」の急増は、介護保険関係の職員（23,147 人）を一般行政 

部門から公営企業等会計部門に移動したこと等によるものである。 
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平成31年４月1日現在の都道府県の総職員数は、1,390,987人で、前年より4,482人増加（対
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都道府県の職員数は、昭和60年まで児童・生徒数の増加や40人学級の実施等により学校

教職員を中心として増加した。昭和61年から平成３年までは微増、微減の繰り返しであったが、

平成４年から平成27年まで、近年の児童・生徒数の減少や民間委託等の推進により減少した。

平成28年に、警察部門の組織基盤の充実・強化よる増員等により25年ぶりに増加したが、平

成29年においては、県費負担教職員の指定都市への移譲により減少し、平成30年においては、

児童・生徒数の減少により減少となった。平成31年においては、特別支援学校及び学級の体

制強化による増員のほか、任用の適正化に伴い新たに調査対象となる職員があったこと等に

より増加となった。 

なお、都道府県の部門別対前年増減数をみると、一般行政部門で1,185人（同 0.5％）、教

育部門で2,797人（同 0.4％）、警察部門で233人（同 0.1％）、消防部門で6人（同 0.0%）、公営

企業等会計部門で261人（同 0.3％）増加している。 
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② 市町村等 

 

 図表‐１７ 市町村等の職員数の推移 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

市町村等の総職員数は、1,349,666人で、前年より689人減少（対前年増減率 △0.1％）とな

った。 

市町村等の職員数については、昭和50年から58年まで、デイサービス事業の開始等による

民生部門の充実に伴い増加し続けた。昭和59年から62年まで、一連の行財政改革の流れや

定年制の実施により、一時減少に転じたものの、昭和63年から平成８年までは、福祉関係や

消防、病院といった住民に密接した部門における業務増などにより増加した。平成９年以降は、

行財政改革の取組により減少していたが、平成29年において、県費負担教職員の指定都市へ

の移譲により21年ぶりに増加となったが、平成30年においては交通事業の民営化等により減

少となり、平成31年においてはほぼ横ばいとなった。 

なお、市町村等の部門別対前年増減数をみると、一般行政部門で2,482人（同 0.4％）、消

防部門で459人（同  0.3％）増加し、教育部門で745人（同 △0.3％）、公営企業等会計部門で 

2,885人（同 △1.1％）減少している。 
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 ３ 職種別職員数の増減状況（総職員） 

 

図表‐１８ 対前年比増減数（率） 

 

主な職種別職員数の増減状況をみると、平成30年と比べ、増加率が高い職種は、臨時職

員 212.6％（対前年増減数 3,093人）、各種社会福祉司 9.1％（同 446人）、五法担当ケース

ワーカー 3.0％（同 237人）などとなっている。 

これに対し、減少率が高い職種は、調理員  △6.5％（同  △1,458人）、守衛・庁務員等  △

6.3％（同 △639人）などとなっている。 

  

平31．4．1 平30．4．1 ３１－３０ ３１－３０ 平31．4．1 平30．4．1 ３１－３０ ３１－３０

職員数 職員数 増減数 増減率 職員数 職員数 増減数 増減率

 司書（補）・学芸員（補） 8,739 8,778 ▲ 39 ▲ 0.4  各種社会福祉司 5,330 4,884 446 9.1

 医師・歯科医師 25,031 25,042 ▲ 11 ▲ 0.0  水道等検針員・徴収員 137 142 ▲ 5 ▲ 3.5

 看護師 128,742 130,601 ▲ 1,859 ▲ 1.4  その他の一般事務関係職 754,906 752,240 2,666 0.4

 保健師・助産師 39,248 38,784 464 1.2  ホームヘルパー 242 256 ▲ 14 ▲ 5.5

 その他の医療技術者 41,759 41,548 211 0.5  運転手・車掌等 15,332 15,673 ▲ 341 ▲ 2.2

 獣医師 6,385 6,384 1 0.0  守衛・庁務員等 9,456 10,095 ▲ 639 ▲ 6.3

 栄養士 12,028 12,077 ▲ 49 ▲ 0.4  電気、ボイラー等技術員 3,403 3,523 ▲ 120 ▲ 3.4

 農業等普及指導員 7,237 7,244 ▲ 7 ▲ 0.1  調理員 21,030 22,488 ▲ 1,458 ▲ 6.5

 農林水産技師 31,894 31,892 2 0.0  清掃職員 23,329 24,185 ▲ 856 ▲ 3.5

 動植物飼育員 1,227 1,282 ▲ 55 ▲ 4.3  船員 2,221 2,225 ▲ 4 ▲ 0.2

 建築技師 22,799 22,599 200 0.9  電話交換手 345 367 ▲ 22 ▲ 6.0

 土木技師 82,708 82,552 156 0.2  道路補修員 2,864 2,990 ▲ 126 ▲ 4.2

 保育所保育士 85,042 84,808 234 0.3  その他の技能労務関係職 24,114 25,081 ▲ 967 ▲ 3.9

 施設保育士・寄宿舎指導員等 11,598 11,763 ▲ 165 ▲ 1.4  社会教育主事 2,262 2,317 ▲ 55 ▲ 2.4

 食品、環境衛生監視員 5,749 5,651 98 1.7  その他の教育公務員 839,684 838,165 1,519 0.2

 その他の一般技術関係職 61,126 61,064 62 0.1  警察官 261,863 261,655 208 0.1

 生活、作業等指導員 6,482 6,455 27 0.4  交通巡視員 167 173 ▲ 6 ▲ 3.5

 生保担当ケースワーカー 18,894 18,685 209 1.1  消防吏員 161,184 160,439 745 0.5

 五法担当ケースワーカー 8,210 7,973 237 3.0  臨時職員 4,548 1,455 3,093 212.6

 査察指導員 3,338 3,325 13 0.4 合　　　計 2,740,653 2,736,860 3,793 0.1

（単位：人、％）

区　　　　　  　　分 区　　　　　  　　分
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第３表　　小部門別職員数　（１／２）
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 総務一般

 会計出納

総　務  管  財

一　般  職員研修所

 行政委員会

総　務  （小計）

・ 企画開発  企画開発

企　画  住民関連一般

 防  災

住　民  広報広聴

関　連  戸籍等窓口

 県（市）民センタ－等施設

 （小計）

その他  その他

税　務 税　務  税  務

 民生一般

 福祉事務所

